
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 087
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 33/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

O B J E TO : Aquisição de veículos 0 km para atender às demandas do
Setor de Transporte do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo/RJ -
VALOR: R$ 509.188,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29
de maio de 2023, às 9 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDI-
TAL LIBERADO: 15/05/23, de segunda à sexta-feira, das 8h às 17h,
no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300,
salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 04 de maio de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2478001

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 038/2023

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 21.560/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 038/2023 (licitações-e sob o ID n° 987448). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE CORRELATOS, para atender
as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX,
das Unidades Básicas de Saúde - UBS's, das Estratégia Saúde da Fa-
mília - ESF's e do Centro Médico de Especialidades - CEMES, vin-
culados à Secretaria Municipal de Saúde. Empresas vencedoras: RA-
LIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ N° 24.602.657/0001-
97, R$ 381.850,10; BIOMEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES
LTDA - ME - CNPJ N° 02.078.622/0001-68, R$ 466.408,60; LEMAN
MEDICAMENTOS & CIA LTDA - CNPJ N° 40.600.760/0001-53, R$
54.200,00; SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
EIRELI - CNPJ N° 03.828.079/0001-31, R$ 88.384,00; NL COMÉRCIO
EXTERIOR LTDA - CNPJ N° 52.541.273/0001-47, R$ 142.100,00. Ho-
mologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 11 de maio de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2477867

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5244/2023
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 5244/2023, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa BTG
COMERCIAL CIRÚRGICO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ N°
23.139.891/0001-67, no valor de R$ 12.062,00 (doze mil e sessenta e
dois reais), visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE SENSOR E
MONITOR DE GLICOSE FREE STYLE LIBRE para atender as neces-
sidades da paciente Lívia Rogick de Medeiros Silva, inscrita no Pro-
grama Demandas em Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, de acordo com as especificações constantes no termo de referên-
cia.
Itaguaí, 11 de maio de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia-Secretário Municipal de Saúde/Auto-
ridade Competente

Id: 2477868

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19630/2022
PREGÃO ELETRÔNICO 032/2023

Objeto contratação de empresa especializada em fornecimento de
LICENÇAS DE SOFTWARE DE VIRTUALIZAÇÃO DE SERVIDORES,
para atender as demandas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA-
GUAI-RJ, por um período de 12 meses,

O SUBSECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, e suas alterações
posteriores;
Considerando que o processo de licitação, como qualquer outro pro-
cedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilega-
lidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do
art. 49 da lei 8666/93 e das súmulas 346 e 473/STF;
Considerando que o após análise da equipe técnica observou-se que
o item 3 em questão é parte integrante e complementar à solução de
licenciamento PROXMOX, na qual as licenças principais referidas nos
itens 1 e 2 não tiveram êxito neste certame.
Resolve, REVOGAR, o Pregão Eletrônico nº 032/2023, com fulcro nas
Leis Federais nº 8.666/93 (licitações) e 10.520/2002 (Lei que instituiu o
Pregão como modalidade de licitação), e demais alterações posterio-
res, em especial o “caput” do art. 49, Lei 8.666/93.
Itaguaí, 09/05/2023.
Regis de Souza de Carvalho - Subsecretário de STI - Mat. 48.330

Id: 2477869

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E REMARCAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 014/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público a decisão da Autoridade Superior quanto ao julga-
mento do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s):
- Empresa: Midas Engenharia Ltda, conhecendo o recurso formulado,
pois tempestivo, porém, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, man-
tendo incólume a decisão proferida na sessão realizada no dia
20/04/2023.
Sendo assim, fica marcado para o dia 17 de maio de 2023, às 15:00h,
na sala de licitações - SEMINF, sito Avenida Camilo Nogueira da Ga-
ma, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, nova sessão para abertura e
análise dos envelopes de proposta comercial..

Macaé-RJ, 12 de maio de 2023.

Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2478046

S E C R E TA RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA Nº 001 E REMARCAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 010/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimen-
to dos interessados, que visando atender adequações no edital esta-
belecidas pela Secretaria Municipal Adjunta de Obras, adota as se-
guintes providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e anexos
alterados no edital: 5.1, IV, V, VI, VII e VIII. Sendo assim, fica remar-
cado para o dia 19 de junho de 2023, às 10:00h, no Auditório do
Paço Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo,
Centro na cidade de Macaé/RJ,  a CONCORRÊNCIA PÚBLICA SE-
MINF Nº 010/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime
de EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais in-
formações estarão disponíveis para download no site do Município de
Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível para
retirada na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SEMINF,
situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Ca-
milo Nogueira da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através
de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-
feira das 08:00h das 17:00h, tel. contato (22) 2757-6028.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil
para infraestrutura da Estrada Portal do Sana a Cabeceira do Sa-
na, Macaé/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e
equipamentos.

Macaé-RJ, 11 de Maio de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2477850

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 11 4 /2023 - SRP
O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 30 de
Maio de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔ-

NICO FMS Nº 114/2023 - SRP do tipo MENOR PREÇO ITEM, de
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais in-
formações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br . O edital também
estará disponível na sala da Coordenadoria Especial de Licitações,
situado na Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Bota-
fogo, Macaé-RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e
com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira de 08:00h as 17:00h,
tel. contato (22) 2757-6028.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo ginecológico do tipo
PRESERVATIVO MASCULINO, ESPÉCULO VAGINAL, PORTA LÂMI-
NA e CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, visando atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Macaé-RJ, 12 de Maio de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMUSA

Id: 2477851

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8264/2022
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de em-
presa especializada no ramo de engenharia para Consultoria com vis-
ta a Revisão do Macrozoneamento Municipal inserido no Plano Diretor
do Município, será adiado por “SINE DIE”.
Mangaratiba, 12 de maio de 2023.

Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Presidente CPL
Portaria 3333/2021

Id: 2478045

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 10/2023
Processo Administrativo: Nº 6368/2023
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa: Objeto: Concessão de uso de área com in-
vestimento por parte da CODEMAR, localizada no TPS (terminal de
passageiros) do Aeroporto de Maricá - RJ, destinada à implantação
de 01 (um) terminal de autoatendimento bancário - caixa eletrônico -
24 horas, incluindo assistência técnica, manutenção preventiva e cor-
retiva, de acordo com as exigências e demais condições e especifi-
cações expressas no Termo de Referência e em seus anexos. Data:
07/06/2023 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão aces-
sar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-
sa.com.br

Id: 2477890

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 010/2023
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REVISÃO E MANUTENÇÃO
CORRETIVA MECÂNICA E INSPEÇÃO DE SEGURANÇA PERIÓDICA
NAS CALDEIRAS DAS LOCOMOTIVAS: TIPO MARIA FUMAÇA A VA-
POR - BALDWIN 210 E BALDWIN 220, conforme solicitação da Se-
cretaria Municipal de Turismo Desenvolvimento Econômico Indústria e
Comércio. Processo n.º 1015/2023, na modalidade Concorrência Públi-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 13 de Maio de 2023 às 01:47:21 -0300.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


